
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/7-12/2024

26 марта 2024 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Заместитель председателя Комиссии:

<...>,

Члены Комиссии:

<...>,

<...>,

<...>,

рассмотрев материалы по факту распространения рекламы услуг «Work
5» по написанию выпускных квалификационных работ в мае 2023 года в
поисковой системе Яндекс,

лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

рекламодатель - ИП Зобов А. В. (адрес: 107564, г. Москва, пр-д Погонный,
д. 3А, кв. 840, ИНН: 540535727161, ОГРНИП: 312547621900150, дата
регистрации: 06.08.2012) — <...> (доверенность № 0324-1 от 19.03.2024),

рекламораспространитель - ООО «Яндекс» (адрес: ул. Льва Толстого, д.
16, г. Москва, 119021, ОГРН 1027700229193, ИНН 7736207543, КПП 770401001,
дата регистрации 18.09.2002) — <...> (доверенность б/н от 14.02.2022),

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило заявление гражданина с жалобой на рекламу
услуг «Work 5» по написанию выпускных квалификационных работ,
распространявшуюся в мае 2023 года в поисковой системе Яндекс.

2 и 19 мая 2023 года при наборе в поисковой строке Яндекс
словосочетания «написание курсовых работ на заказ» под поисковой
строкой было отображено объявление с пометкой «реклама»
следующего содержания:



«Образовательный сервис для студентов. 1,6 млн. студентов…

ворк-5.online > Образовательный сервис для студентов

Реклама. 4000+ специалистов. Узнать стоимость можно сразу. Без
комиссии. Помогаем уже 18 лет. 20 офисов по РФ. Срочный от 12 ч. 10%
кэшбек. Под ключ. Компания Work 5.

Контактная информация +7 (800) 100-ХХ-ХХ Показать круглосуточно м.
Смоленская (Арбатско-Покровская) Москва

Оставить заявку

Оставить заявку и получить скидку на любую услугу

Гарантия

Гарантия до 6 мес

Услуги

Широкий список услуг по всем направлениям

Онлайн 24/7

Мы на сайте 24/7 по любым вопросам».

Согласно пункту 10 статьи 7 Федерального закона «О рекламе» не
допускается реклама услуг по подготовке и написанию выпускных
квалификационных работ, научных докладов об основных результатах
подготовленных научно-квалификационных работ (диссертаций) и иных
работ, предусмотренных государственной системой научной аттестации
или необходимых для прохождения обучающимися промежуточной или
итоговой аттестации.

Соответственно, распространение рекламы услуг по написанию
выпускных квалификационных работ в сети Интернет не допустимо.

По факту распространения указанной рекламы специалистом ФАС
России 19.05.2023 был составлен протокол осмотра сайтов yandex.ru и
ворк-5.online.

Гиперссылка из рекламы ведет на сайт ворк-5.online, на котором
сообщается, что компания «Work5» предлагает услуги по написанию
курсовой работы, дипломной работы, реферата.

Соответственно, объектом рекламирования являются услуги по
подготовке и написанию выпускных квалификационных работ и иных
работ, предусмотренных государственной системой научной аттестации



или необходимых для прохождения обучающимися промежуточной или
итоговой аттестации.

ООО «Яндекс» в своих пояснениях указывает на то, что текст рекламы не
содержит предложений услуг по подготовке и написанию выпускных
квалификационных работ, научных докладов об основных результатах
подготовленных научно-квалификационных работ (диссертаций) и иных
работ, предусмотренных государственной системой научной аттестации
или необходимых для прохождения обучающимися промежуточной или
итоговой аттестации.

ИП Зобов А.В. не отрицает того, что на момент распространения рекламы
на сайте ворк-5.online предлагались услуги по написанию курсовой
работы, дипломной работы, реферата. При этом ИП Зобов А.В. отмечает,
что реклама направлена на привлечение внимания исключительно к
«образовательному сервису для студентов».

Комиссия ФАС России не может согласиться с указанными доводами,
поскольку из содержания информации на сайте ворк-5.online следует,
что ИП Зобов А.В. оказывает услуги по подготовке и написанию курсовой
работы, дипломной работы, реферата. На сайте указаны сроки
выполнения работы, количество выполненных работ, а также отзывы
клиентов. Информации об оказании иных услуг на сайте не содержится.

Данная информация подтверждается также содержанием сайта ворк-
5.online на 16.02.2023, зафиксированного на сайте web.archive.org.

Соответственно услуги ИП Зобова А.В. по подготовке и написанию
курсовой работы, дипломной работы, реферата являлись объектом
рекламирования в рассматриваемой рекламе.

Таким образом, в рекламе услуг «Work 5» по написанию выпускных
квалификационных работ, распространявшейся в мае 2023 года в
поисковой системе Яндекс, содержатся признаки нарушения пункта 10
статьи 7 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частями 6, 7 статьи 38 Федерального закона «О
рекламе» рекламодатель и рекламораспространитель несут
ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 10
статьи 7 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем является ИП Зобов А. В. (адрес: 107564, г. Москва, пр-д
Погонный, д. 3А, кв. 840, ИНН: 540535727161, ОГРНИП: 312547621900150, дата
регистрации: 06.08.2012).

Рекламораспространителем является ООО «Яндекс» (адрес: ул. Льва
Толстого, д. 16, г. Москва, 119021, ОГРН 1027700229193, ИНН 7736207543,



КПП 770401001, дата регистрации 18.09.2002).

Руководствуясь пунктом 10 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-48 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, нарушающей пункт 10 статьи 7
Федерального закона «О рекламе», рекламу услуг «Work 5» по
написанию выпускных квалификационных работ в мае 2023 года в
поисковой системе Яндекс, поскольку реклама услуг по подготовке и
написанию выпускных квалификационных работ, научных докладов об
основных результатах подготовленных научно-квалификационных работ
(диссертаций) и иных работ, предусмотренных государственной
системой научной аттестации или необходимых для прохождения
обучающимися промежуточной или итоговой аттестации, не
допускается.

2. Не выдавать ООО «Яндекс», ИП Зобову А.В. предписание о
прекращении нарушения Федерального закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС
России для решения вопроса о необходимости возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренного статьей 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в отношении ООО «Яндекс», ИП Зобову А.В.

Решение изготовлено в полном объеме 08 апреля 2024 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 

Заместитель председателя Комиссии <...>

 

 

 

 
 



 

Члены Комиссии:

 

 

 

 

 

 

<...>

 

 

 

 

 

 

 

<...>

 

 

 

 

 

 

 

<...>

 


